corrumperе animam: namque «dona sapientum oculo-  
 los excaecant, et verba justa laedunt.» Si ergo absque  
 personarum acceptione iudicatis, ferentem adversus  
 proximum suum falsum testimonium dignoscetis;  
 et cum demonstraveritis illum mendacem et calum-  
 niatorem, facite illi sicut et ipse maligne voluerat  
 facere proximo, et auferetis malum ex vobis ipsis,  
 juxta divinam legem Domini. Quantum enim erat  
 in illo, interfecit fratrem, aures iudicis praecipiens.  
 Scriptum est enim: «Qui sanguinem hominis fu-  
 derit, ipsius sanguis pro sanguine illius fundetur;»  
 et: «Avertes a te sanguinem innoxium.» Inquirete  
 ergo cum multa sedulitate de iis qui accusantur,  
 et primo de accusatore qualis sit ejus con-  
 ditio, et etiamsi bonae conscientiae fideque di-  
 gnus inveniatur, ipsi soli ne credatur; hoc enim  
 illegitimum est: sed habeat secum alios testes pios  
 et bene moratos, ut «in ore duorum vel trium  
 testium fide dignorum stet omne verbum.»

στόματος δύο καὶ τριῶν μαρτύρων· ἀξιολόγων <sup>85</sup>

Cur autem dicimus eorum mores esse requiren-  
 dos? Quia saepe fit ut duo vel plures maligne testen-  
 tur et falsa criminari consentiant, sicut duo senes  
 contra Susannam in Babylone, et filii iniquorum  
 contra Naboth in Samaria, et turba Judaeorum  
 contra Dominum in Jerusalem et contra Stephanum  
 ipsius protomartyrem. Sint igitur testes mites, pa-  
 cifici, justi, amici, prudentes, modesti, simplices,  
 timentes Deum. Talium enim testimonium omnino  
 firmum est. Eorum autem qui tales non sunt, ne  
 testimonia accipiatis, etiamsi testimonio consen-  
 tire videantur: hoc enim in legibus praescribitur:  
 «Non eris cum multis in malitia: non admittes  
 auditionem vanam: non assentes cum multitudi-  
 ne ut a justo declines.» Ex alia parte vero eum qui  
 iudicatur noscere debetis, qualis sit vitae consuetu-  
 dine et habitu, an victus habeat testimonium, an  
 irreprehensibilis et inculpabilis, an religiosus, ho-  
 spes et misericors, an prudens et a mendacio pu-  
 rus, an ab omni re mala abstineat: Beatus enim est  
 huiusmodi si tentetur et probatus appareat: «Vir  
 enim, inquit, intentatus, inglorius apud Deum:»  
 et a mendacio tentatus ipse merito dicit: «Vidisti,  
 Domine, ne sileas, quoniam insurrexerunt in  
 me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi.»

Κύριε, μὴ πασαισιωπήσης, — <sup>86</sup> «ὅτι ἐπανεστη-  
 σθη <sup>87</sup>·

#### Variae lectiones et notae.

<sup>55</sup> ἐπιγνώσατε: V. 1. ἐπονηρεύσατε αὐτὸν πονηρὸν M. 1. <sup>56</sup> ποιήσατε: add. M. 1. <sup>57</sup> Deut. viii, 7. <sup>58</sup> τὸ π. M. 2. <sup>59</sup> ἐκμέσου ὁ ὅσον Gen. <sup>60</sup> ἐφόνευσε V. 1. M. 1,2. <sup>61</sup> Gen. ix, 6. <sup>62</sup> αὐτοῦ ἐκχ. Gen. <sup>63</sup> Deut. xxi, 9 ἐξάρσης cod. — Const. II, 49. Ἀλλὰ μηδὲ εἰς παραδεχέσθω μαρτυρῶν κατὰ τινος, κἂν λίαν ᾖ ἀξ. ἐπὶ Cod. <sup>64</sup> ἀνεχ. M. 1,2. <sup>65</sup> πισταυέσθαι: M. 1,2. <sup>66</sup> Deut. xix, 15; στόματος; γὰρ δ. ἢ τρ. Cod. — μ. στήσεται πᾶν ῥ. Deut. μ. πᾶν ῥ. βεβαιωθήσεται εἰπὼν ὁ Κύριος: Cel. <sup>67</sup> δηλονότι add. V. 1. M. 1,2. <sup>68</sup> στ. τὸ ῥ. M. 2. <sup>69</sup> ἐπιζ. V. 1. <sup>70</sup> ἐκχ. V. 1. <sup>71</sup> καὶ σ. ψ. om. M. 1,2. <sup>72</sup> καταμ. V. 1. ἐν νόμῳ cod. <sup>73</sup> πλείονων Ex. xxiii, 1,2. <sup>74</sup> ἐπὶ Ex. et Const. II, 47. <sup>75</sup> συγκαταθήσῃ V. 1, συγκαθί-  
 σῃ M. 1,2. <sup>76</sup> ἐκκλίνοντες M. 1,2. — ἐκλίνον cod. <sup>77</sup> ἀν. μ. τῷ βίῳ V. 1. <sup>78</sup> ἀδιάκλητος; V. 1. <sup>79</sup> φανσί  
 M. 1, cod. ἀναφανῇ V. 1. <sup>80</sup> τῷ add. M. 2. <sup>81</sup> λέξει V. 1, M. 1,2. <sup>82</sup> Ps. xxv, 22. <sup>83</sup> Ps. xxvii, 13.  
 αὐτῆν cod.

Videte ipsa mundana tribunalia, quorum jurisdictioni videmus subjectos homicidas, adulteros, veneficos, tumulorum violatores, raptores; interrogationesque eorum a ducentibus factas; praesides dicunt malefactori: « An ista se sic habeant? Hoc acquiescente ac consentiente, non statim eum ad poenam ducunt, sed examen ejus per plures dies institunt cum deliberatione et attentione ac multa inquisitione. Et sic finale decretum et mortis sententiam ille qui proferre debet, manibus ad solem elevatis, coram omnibus testatur se purum a sanguine hominis. Isti tamen erant infideles et impii, solamque naturam magistram habebant.

Vos autem cognoscentes Deum qui renes et corda scrutatur et cuncta opera nostra pernoscit, quanto magis cum multa inquisitione justum iudicium iudicare debetis? Domini enim est iudicium, qui redditurus est unicuique secundum opera ejus. Ideoque praecelare monet et contestatur Salomon dicens: « Audite et intelligite, qui multitudinem gubernatis; — quoniam a Domino vobis data est potestas, et potentia venit ab Altissimo, qui discutiet opera vestra vestraque consilia perquiret; quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis, nec custodistis legem, neque secundum voluntatem Dei ambulastis, horrende et cito imminet vobis » examen, « quoniam iudicium clarissimum his qui praesunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur. » Et Dominus dicit: « Cui parum datum est, parum requiretur ab eo; cui vero multum, multum etiam ab eo requiretur. »

Magnus etiam Isidorus ait: « Oportet negotiorum iudices acutissimos et circumspicissimos esse ad intelligendum, examinandum et discernendum; Domini enim est iudicium, » ut oratorum peritiam et orationum persuasionem praetermittentes, in ipsam consiliorum altitudinem penetrare valeant, exindeque cum multa inquisitione multoque circuitu, non impetu praecipiti, sed et cum multa longanimitate et patientia venientes, D

A <sup>11</sup> (4) ἴδετε καὶ τὰ κοσμικὰ δικαστήρια, ὧν τῆ ἐξουσίᾳ ὀρώμεν <sup>12</sup> ἀγομένους; φονεῖς, μοιχοὺς, φαρμακοὺς, τυμωρῶντας, ληστὰς καὶ τὰς ἀνακρίσεις αὐτῶν λαμβάνοντας <sup>13</sup> ὑπὸ τῶν προσαγόντων <sup>14</sup> οἱ ἡγούμενοι λέγουσι τῷ κακούργῳ· « Εἰ ταῦτα οὕτως ἔχει <sup>15</sup>; » Κἀκεῖνον συγκατατιθεμένου <sup>16</sup> καὶ ὁμολογούντος, οὐκ εὐθέως ἐπὶ τὴν κόλασιν αὐτῶν <sup>17</sup> ἐκπέμπουσιν, ἀλλὰ πλείοσιν ἡμέραις τὴν ἐξέτασιν αὐτοῦ <sup>18</sup> ποιοῦνται μετὰ συμβουλίας καὶ σκέψεως καὶ <sup>19</sup> πολλῆς ζητήσεως. Καὶ οὕτως τελευταῖον ὄρον καὶ ψῆφον θανάτου ὁ μέλλων ἐκφέρειν κατ' αὐτοῦ, πρὸς τὸν ἥλιον ἐπάρας τὰς χεῖρας ἐπὶ πάντων διαμαρτύρεται, ἀθῶος ὑπάρχειν τοῦ αἵματος τοῦ ἀνθρώπου <sup>20</sup>· καίτοι ὄντες ἔθνηκοι <sup>21</sup> καὶ ἄθεοι, καὶ μόνην ἔχοντες τὴν <sup>22</sup> φύσιν διδάτκαλον